Dieu et annoncer ses mystères. C'est ce qui lui fait dire (v. 15) : « Que vos pieds aient une chaussure, » c'est-à-dire que vos affections soient disposées ; ajoutez « pour la préparation de l'Évangile de paix. » C'est pour marquer cette disposition que le Sauveur envoya ses Apôtres (S. Marc, VI, v. 9) : « Chaussés de sandales, » qui ayant à leur partie inférieure, des semelles, marquent l'élévation de l'âme au-dessus des choses de la terre, et à leur partie supérieure restant ouvertes, indiquent l'empressement pour la divine sagesse. L'Apôtre dit : « L'Évangile de paix, » parce que c'est par l'Évangile que la paix nous est annoncée (S. Matth., X, v. 12) : « En quelque maison que vous entriez, dites : que la paix soit dans cette maison. »

II. Il y a en second lieu, des armes qui protègent. Or, il y a en nous deux choses à protéger qui sont les principes de la vie, la poitrine ou est le cœur, et la tête où est le cerveau. On couvre la poitrine d'un bouclier ; c'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 16) : « Servez-vous surtout du bouclier de la foi, » parce que, de même que le bouclier est mis en avant de toute l'armure, ainsi la foi précède toutes les autres vertus. Autres sont, en effet, les armes des vertus morales, à savoir de la tempérance, dont l'armure est la ceinture des reins, et de la justice, dont l'arme est la cuirasse, et cette armure qu'on appelle le bouclier, lequel figure une vertu théologique, c'est-à-dire à la foi. Car de même qu'au moyen du bouclier on repousse les traits, ainsi par la foi peut-on faire face à toutes les attaques, et remporter la victoire (Hebr., XI, v. 35) : « Les saints, par la foi, ont conquis les royaumes, » comme par les vertus morales nous triomphons des puissances de la terre. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 16) : « Afin de pouvoir éteindre tous les traits enflammés du malin, » c'est-à-dire du démon, dont les

1. *Indumento* autem tria sunt necessaria. — 1<sup>o</sup> Primo quod cingatur ; et quantum ad hoc dicit : « State ergo succincti lumbos vestros, etc. » Sed prius induit se homo quam se cingat ; Apostolus autem accipit hæc secundum ordinem armorum spiritualis. In bello autem spirituali prius est necesse concupiscentias carnis restringere, sicut vicinus hostis est prius vincendus ; hoc autem fit per restrictionem lumborum, in quibus viget luxuria, quod fit per temperantiam, quæ gulæ et luxuriæ contrariatur (Luc., XII, v. 35) : « Sint lumbi vestri præcincti, etc. ; » (Job, XXXVIII, v. 5) : « Accinge sicut vir lumbos, etc. » Sed « In veritate, » id est in rectitudine intentionis, et non simulate. Alia littera

« Omnia vestra in charitate fiant. » — 2<sup>o</sup> Secundo, monet vincere cupiditates rerum. Duplex autem invenitur armatura contra eas, sc. justitia et abrenuntiatio rerum temporalium. Et ideo — A) primo præcipit, ut eas non injuste usurpemus, quod facit justitia ; et ideo dicit : « Induiti loriceam justitiæ, » sc. propter quam homo abstinat a rebus alienis. Dicitur autem justitia « lorica, » quia sicut lorica tegit membra, ita justitia virtutes omnes (Sap., V, v. 19) : « Induet pro thorace justitiam, et accipiet pro galea judicium certum. » — B) Secundo, præcipit ut rerum temporalium curam superfluum deponamus, quia dum his nimis intendimus, non habemus pedes paratos ad divina negotia et mysteria

annuntianda ; et propter hoc, dicit : « Et induite loriceam. » — 1<sup>o</sup> Pro pectore autem est scutum ; et ideo dicit : « In omnibus sumentes scutum fidei, » quia sicut scutum supponitur omnibus armis, ita fides omnibus aliis virtutibus. Alia sunt enim arma virtutum moralium, scilicet temperantiæ, id est succinctio lumborum, et justitiæ, id est induitio loriceæ ; et hoc genus armorum, sc. scutum, et virtutis theologice, scilicet fidei : quia sicut per scutum repelluntur tela, ita per fidem omnia contraria, et habetur victoria (Hebr., XI, v. 33) : « Sancti per fidem vicerunt regna ; » sicut per virtutes morales vincimus potestates terrenas. Et ideo ait, « In quo possitis omnia tela ignea nequissimi extinguere, » sc. diaboli,

II. Item *secundo*, sunt arma ad protegendum. Duo autem in nobis sunt protegenda, quæ sunt principia vitæ, sc. pectus in quo est cor, et caput in quo est cere-

traits ne sont autre chose que les tentations des mauvais anges. Ces traits sont de feu, parce qu'ils enflamment les mauvaises convoitises (*Ps.*, LVII, v. 9) : « Un feu est tombé sur eux, et ils n'ont plus vu le soleil. » Or tous ces traits sont émoussés par la foi, qui éteint les tentations présentes et passagères, par les biens spirituels et éternels que promet la sainte Ecriture. Aussi le Sauveur (*S. Matth.*, IV, v. 4) répondait-il au démon qui le tentait, en lui opposant des passages de la sainte Ecriture. Ainsi devons-nous faire ; s'il nous tente de gourmandise, nous avons cette parole du Deutéronome (VIII, v. 3) : « L'homme ne vit pas seulement de pain ; » ou cet autre (*Rom.*, XIV, v. 17) : « Le royaume de Dieu ne consiste pas dans le boire et le manger. » Nous tente-t-il de luxure ? « Vous ne commettrez point de fornication ; » de vol ? « Vous ne déroberez point ; » et ainsi des autres tentations. L'Apôtre dit : « Le bouclier de la foi, » parce que de même que le bouclier couvre toute la poitrine, la foi doit garder le cœur. — 2<sup>o</sup> L'espérance est appelée casque, parce que comme le casque garde la tête, la tête des vertus morales est notre fin ; or l'objet de l'espérance est notre fin dernière. C'est pourquoi il est dit (v. 17) : « Prenez encore le casque du salut. »

III. Troisièmement, certaines armes servent à attaquer, car il ne suffit pas de se défendre, il faut aussi attaquer l'ennemi : or comme on le fait quant au corps par le glaive matériel, ainsi le fait-on spirituellement par la parole de Dieu, qui est le glaive de l'Esprit Saint. C'est aussi ce qui fait dire à S. Paul (v. 17) : « Prenez l'épée spirituelle qui est la parole de Dieu » (*Hébr.*, IV, v. 12) : « Car la parole de Dieu est vivante et efficace, et elle perce plus qu'une épée à deux tranchants ; elle entre et pénètre jusque dans les replis de l'âme et de

cujus tela sunt quædam immissiones per angelos malos. Ignea sunt, quia adurentia pravis concupiscentiis (*Ps.*, LVII, v. 9) : « Supercecidit ignis, etc. » Hæc autem per fidem extinguuntur, quæ tentationes præsentis et transitorias extinguit per bona spiritualia et æterna, quæ promittit sacra Scriptura. Unde Dominus (*Matth.*, IV, v. 4) diabolo tentanti producebat et opponebat auctoritates sacræ Scripturæ. Et sic debemus facere, si tentat de gula, secundum illud (*Deut.*, VIII, v. 3) : « Non in solo pane vivit homo, » vel illud : « Non est regnum Dei, esca et potus (*Rom.*, XIV, v. 17) ; si de luxuria : « Non mæchaberis ; » si de furto : « Non furtum facies ; » et sic de aliis. Dicitur autem « scutum fidei, » quia sicut protegit totum pectus, ita fides debet esse in pectore. — 2<sup>o</sup> Spes autem dicitur galea, quia sicut galea est in capite, ita caput virtutum moralium est finis ; et de hoc est spes, sc. de fine. Et ideo dicitur « Et galeam salutis assumite. »

III. Item tertio sunt arma ad impugnandum, quia non solum sufficit se defendere, sed etiam oportet adversarium impugnare. Hoc autem sicut fit per gladium materiam corporaliter, ita per verbum Dei, quod est Spiritus Sancti gladius spiritualiter. Et propter hoc, dicit : « Et gladium spiritus, quod est verbum Dei, » sc. assumite (*Hébr.*, IV, v. 12) : « Vivus est sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, pertransiens usque ad divisionem animæ et spiritus. » Et prædicatio

l'esprit. » La prédication est appelée le glaive de l'esprit, parce qu'elle ne saurait pénétrer jusqu'à l'esprit, sans être conduite par l'Esprit-Saint (*S. Matth.*, X, v. 20) : « Ce n'est pas vous qui parlez, mais c'est l'Esprit de votre Père qui parle en vous. »

Ainsi donc nous avons des armes pour nous défendre contre nos ennemis charnels, c'est-à-dire, la gourmandise et la luxure, à savoir la tempérance (v. 14) : « Soyez donc fermes, et ceignez-vous les reins de la ceinture de la vérité, etc. ; » pour vaincre les cupidités terrestres, à savoir, les armes de justice, qui nous font nous abstenir de tout ce qui est illicite (v. 14) : « Que la justice soit votre cuirasse, » et avec elle la pureté d'affection et le détachement qui nous porte à nous priver même de ce qui est licite (v. 13) : « Que vos pieds aient une chaussure qui vous dispose à l'Évangile de paix ; » des armes pour nous protéger contre l'erreur, à savoir les armes de la foi (v. 16) : « Servez-vous surtout du bouclier de la foi, » et même contre l'ennemi du genre humain (v. 16) : « Afin de pouvoir par lui, » c'est-à-dire par ce bouclier, « éteindre tous les traits enflammés de l'esprit mauvais. » Nous avons de plus des armes pour nous affermir dans les biens spirituels, à savoir, les armes de l'espérance (v. 17) : « Prenez encore le casque du salut. » Le casque se pose sur la tête, comme l'espérance dans notre fin dernière. Or le point capital des vertus morales, c'est la fin elle-même, qui est l'objet de l'espérance. « Prendre le casque du salut, » ce n'est donc rien autre chose que conserver l'espérance de sa fin dernière. Enfin nous avons des armes pour combattre les démons eux-mêmes, à savoir (v. 17), « le glaive de l'Esprit, qui est la parole de Dieu, » ce qui a lieu fréquemment dans l'enseignement de la doctrine, par laquelle la parole de Dieu pénétrant le cœur des pécheurs leur fait fuir le péché, quel qu'il soit, et le démon.